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1 INLEDNING 

Hållbarhet är något som den finländska småbarnspedagogiken betonar. Hit inkluderas 

både ekologisk, ekonomisk, kulturell och social hållbarhet, och i detta arbete bär den so-

ciala hållbarheten den största vikten. Detta betyder att barn bör ges en högklassig fostran 

och undervisning EN hållbar utveckling kan främjas genom att ge alla barn inom små-

barnspedagogiken lika möjligheter för att utvecklas och bli aktiva aktörer i det framtida 

samhället, oavsett etnicitet, religion eller funktionsförmåga. (Utbildningsstyrelsen 2021a) 

 

Leken håller en central roll i den finländska småbarnspedagogiken. Barn lär sig via att 

observera och iaktta sin omgivning och andras beteende, och detta lärande kan ske på 

många olika sätt; via rörelse, utforskning, uppgifter, verksamhet, självuttryckning och 

lek. (Utbildningsstyrelsen 2022 s. 22) 

 

I Barnkonventionen (UNICEF 1990) betonar artikel 31 varje barns rätt till lek. I Finlands 

grunder för planen för småbarnspedagogiken (Utbildningsstyrelsen, 2022, s. 40–42) har 

leken en central roll i daghemmens verksamhet och har en stor pedagogisk betydelse i 

barnets lärande. Med hjälp av leken finns det möjligheter att inspirera barnen, och genom 

att utgå från barnens tidigare kunskap så kan leken även modifieras så att den fungerar 

som ett verktyg för vidare lärande. 

 

Bland annat Conn (2018 s. 54–59) har lyft fram hur barn inom autismspektrumet leker. 

Tidigare trodde man att barn i spektrumet endast leker ensamma med ”praktiska” lekar, 

så som att rada upp klossar, i stället för att använda sig av fantasin. I nuläget vet vi att 

barn i spektrumet kan leka med andra barn och även kan leka fantasilekar; nyckeln här är 

att det oftast fungerar bäst när de lekarna stöds av antingen andra barn eller vuxna.  

 

Examensarbetet inkluderas i projektet hållbar småbarnspedagogik, där Helsingfors stad 

fungerar som uppdragsgivare. Tematiken som uppdragsgivaren gav var hållbar småbarns-

pedagogik, där ett undertema var leken som grund för utveckling och lärande.  

 

Som blivande socionom inom småbarnspedagogiken kommer yrket att fokusera på hur 

barnets utveckling, lärande och helhetsmässiga uppväxt kan stödas. Som fokusering för 
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tematiken så vill jag därför utforska den vuxenledda leken som verktyg inom småbarns-

pedagogiken, och hur leken på bästa möjliga sätt möjliggör barns utveckling och lärande. 

Jag började med att bekanta mig med olika forskningar om litteratur om målorienterade 

lek som verktyg för barn inom autismspektrumet. Efter en arbetsdag på dagis fick jag 

insikten att just målorienterad lek med yngre barn kan vara en svår början. Här valde jag 

då att modifiera om forskningsfrågan till vuxenledd lek, eftersom den ger bredare möj-

ligheter för leken, eftersom målorientering endast kan vara en del av den.  

 

Jag visste också att jag var intresserad att skriva om barn med neuropsykiatriska diagno-

ser, men efter en snabb sökning så visade det sig vara ett allt för väl forskat ämne. För att 

avgränsa artiklarnas mängd så valdes då i stället specifikt barn inom autismspektrumet. 

Även om autismspektrumet ligger i fokus i detta arbete så betyder det inte att barn med 

andra diagnoser – eller inga, inte skulle gynnas av de metoder som framkommer i arbetet. 

 

2 BAKGRUND  

Med småbarnspedagogik menas en systematisk och målinriktad helhet som består av 

barns fostran, undervisning och vård där främjandet av barnets välbefinnande är centralt. 

I Finland kan småbarnspedagogiken ordnas vid daghem, familjedagvård eller som öppen 

småbarnspedagogik, exempelvis via klubb- eller lekparksverksamhet (Utbildningsstyrel-

sen 2021b). I Sverige används ofta ordet ”förskola” när den småbarnspedagogiska verk-

samheten i form av finländska daghem diskuteras. Det betyder även då att svenska för-

skolelärare i finländsk kontext syftar på lärare inom småbarnspedagogiken. (Institutet för 

språk och folkminnen 2019) 

 

I Finland följer småbarnspedagogiken den nationella planen för grunderna för planen för 

småbarnspedagogiken. I början av 2022 tillades kapitel 5 i planen, dvs. kapitlet om stöd 

för barnet (Utbildningsstyrelsen 2022 s. 49). I detta kapitel betonas att alla barn som deltar 

i småbarnspedagogiken med särskilda behov har rätt till att få allmänt, intensifierat eller 

särskilt stöd. Genom att i god tid ge rätt sorts stöd åt barn i behov så främjas barnets 

helhetsmässiga uppväxt, samtidigt som marginalisering motarbetas i och med att proble-

mens växt förebyggs. ”Hela personalen ska i enlighet med sin utbildning, sin arbetsbe-

skrivning och sitt ansvarsområde delta i bedömningen av behovet av stöd och ge det stöd 
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som behövs samt utveckla verksamhetskulturen och verksamhetssätten.” (s. 50). Detta 

betyder att barn med exempelvis neuropsykiatriska diagnoser så som barn inom autism-

spektrumet bör få välplanerat stöd, och genom att stöda barnet med mångsidiga stödverk-

tyg så kan barnets ställning som en aktiv aktör och en del av gruppen främjas.  

 

2.1 Leken inom småbarnspedagogiken 

Vuxenledd lek karakteriseras av att den innehåller regler och att en vuxen dirigerar eller 

kontrollerar lekens gång (American Psychological Association 2021). Vuxenledd lek kan 

användas exempelvis när barnet behöver lära sig något, så som turtagning eller öva på 

grovmotoriken. Vuxenledd lek är ett ämne som det forskats mycket i tidigare, speciellt i 

sammanhang där det använts som verktyg för barn inom autismspektrumet. Det finns en 

hel del forskning som ser på sambandet mellan vuxenledd lek och dess påverkan på lekens 

utveckling och den vuxenledda lekens påverkan på barns utveckling i kontrast med fri 

lek.  

 

Vilken är då pedagogers roll i leken? Lillemyr (2013 s. 43–48) beskriver hur det finns 

olika förståelse om den vuxna över huvud taget borde blanda sig in i barns lek, eftersom 

leken är så dyrbar för barnen kanske det inte alltid finns rum att pedagogisera den? När 

fenomenet ”vuxenledd lek” diskuteras, så är det alltid viktigt att komma ihåg att leken i 

sig karakteriseras som en frivillig handledning. Här kan det då alltså förstås att även om 

leken är vuxenledd, så är det i grund och botten barnet själv som bestämmer om hen ens 

vill delta, och direkt som valet för deltagande görs ändras dynamiken så att den vuxna 

handleder och modifierar leken så att den utgår från barnet. 

 

Till vuxenledd lek hör även begreppen ”strukturerad lek” och ”semi-strukturerad lek”. 

Med strukturerad lek menas att den vuxna satt upp ramen för hur leken ska se ut, exem-

pelvis genom att välja leksaker för att uppnå ett visst syfte, och där den vuxna är inblandad 

i hur leken utformas. Strukturerad lek används ofta inom engelskan som synonym med 

vuxenledd lek, vilket även detta arbete kommer att göra. Semi-strukturerad lek karakteri-

seras av att den vuxna har ett syfte för barnen med leken, men barnen ges ändå tillräckligt 

med frihet för att kasta in karaktärsdrag av fri lek, och inom uppsatta ramar bestämma 

över lekens gång. (Ridgeview Elemtary 2017) 
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I examensarbetet kommer vuxenledd lek användas som det övergripandet begreppet, där 

både begreppen målinriktad lek, målorienterad lek och strukturerad lek ingår. På engelska 

nämns det ofta tre olika lekuppsättningar när leken behandlas: strukturerad lek, semi-

strukturerad lek samt fri lek. I detta arbete kommer både strukturerad och semi strukture-

rad lek höra till vuxenledd lek.  

 

Fri lek är ett begrepp som delar på åsikter, vilket betyder att det är viktigt att definiera 

vad fri lek betyder inom ramen för detta arbete. Niklas Pramling (2019), professor i pe-

dagogik påstår att med begreppet fri lek menar på oreflekterad lek. Han kommenterar 

även att leken aldrig är fri – barn behöver vissa färdigheter för att kunna vara med i leken. 

Enligt honom borde uttrycket ”fri lek” avskaffas och endast fokusera på begreppet ”lek”.  

 

I detta arbete kommer begreppet ”fri lek” användas då det syftas på barnledd oreflekterad 

lek, då barn leker utan att vuxna blandar sig i eller strukturerar lekens gång.    

 

2.2 Barn inom autismspektrumet 

Autism är en neurobiologisk störning i det centrala nervsystemets utveckling, där symp-

tom ofta märks när barnet ska lära sig att tala och kommunicera. En tillförlitlig diagnos 

kan ges vid 1,5 års ålder. I dagens läge är autismspektrumet, eller ASD (autsim spectrum 

disorder) en populärare benämning på störningen, eftersom autism kan visa sig i många 

olika former och många med diagnosen kan leva ett normalt liv. Genom att använda ordet 

”autismspektrum” så krävs det inte heller att personen i fråga har en diagnos, utan det 

räcker med att symptomen existerar. Till autismspektrumet hör även diagnosen Aspergers 

syndrom (Finlands Svenska Autism- och Aspergerförening 2021). I detta arbete kommer 

autismspektrumet och förkortningen ASD användas som de övergripande begreppen. 

 

Enligt THL (2014) har var 68:de barn ASD, vilket betyder att de flesta pedagoger i något 

skede av sitt arbetsliv kommer att ha ett eller flera barn på sin arbetsplats som är inom 

autismspektrumet. Detta ger behov till att alla vuxna inom småbarnspedagogiken bör ha 

kännedom av olika stödformer och verktyg som kan användas för att stödja barn inom 

autismspektrumet. I grunderna för planen för småbarnspedagogik (2022 s. 54) framhävs 
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det att barn med olika funktionsnedsättningar kan ha behov till att få särskilt stöd. För att 

kunna delta i småbarnspedagogisk verksamhet så kan det särskilda stödet för barn inom 

autismspektrumet betyda att de omedelbart bör erbjudas flera stödformer och stödtjänster 

med en kontinuerlig tillämpning, som möjliggör deltagande och aktivt aktörskap. 

 

3 TEORETISK REFERENSRAM 

I detta kapitel kommer den teoretiska referensramen för lärdomsprovet att presenteras. 

De centrala teorierna är lekens betydelse för barndomen, lekens olika former och funkt-

ioner samt lekens betydelse för barn inom autismspektrumet.  

 

3.1 Lekens betydelse för barndomen 

Två av de mest centrala teoretikerna inom småbarnspedagogiken är Jean Piaget och Lev 

Vygotskij. Även om deras teorier skiljer sig ifrån varandra, så har de i grund och botten 

samma utgångspunkt – leken är betydande för barnets lärande och utveckling. Skillna-

derna ligger i Piagets syn i att barnets kognitiva utveckling är den mest centrala, medan 

Vygotskij argumenterar för att den sociokulturella utvecklingen är den viktigaste. 

(McLeod 2020) 

 

Pape (2016 s. 44–45) poängterar att många forskare är överens om att leken är betydande 

för barnet. Vad som inte är lika klart bland teoretiker och pedagoger är varför barn borde 

få leka. Den mest centrala skillnaden om varför barn borde leka har med ordet lärande att 

göra; leker barnen för att det hör till barndomen eller bör barn leka för att lära sig? Det 

kan anses att dessa två antaganden inte behöver exkludera den andra – Pape anser att barn 

bör leka för att det hör barndomen till och för att barn mår bra av det, men hen beskriver 

även att bara för att barnen mår bra av att leka så betyder det inte att de inte skulle kunna 

lära sig någonting samtidigt. 

 

Lillemyr (2013 s. 27–30) instämmer med Pape att leken hör till barnkulturen, men att den 

även ur ett vuxenperspektiv för med sig viktiga aspekter för barnets lärande, så som lä-

rande, utveckling och socialisation. Beroende på lekens kontext kan exempelvis 
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problemlösning vara en central aspekt av leken, där barnen samtidigt följer lekens poten-

tiella regler och håller sig inom ramarna för vad som anses passande för leken i fråga. 

Lillemyr antyder även att det som vuxen är viktigt att komma ihåg lekens egenvärde, det 

vill säga att leken ur barnets perspektiv inte alltid bör ha en djupare mening, eftersom 

leken i sig är värdefull och motiverande. 

 

Det som Pape (2016) och Lillemyr (2013) konstaterar framhäves också konkret i grun-

derna för planen för småbarnspedagogiken. Den grundar sig i att leken är en rättighet för 

barn samt ett verktyg för lärandet, medan leken också anses motivera barn. Det betonas 

att leken är en värdefull del av barnets uppväxt, där olika färdigheter stärks och utvecklas. 

Enligt grunderna för planen för småbarnspedagogik är pedagogens roll mer av en hand-

ledare, där tyngdpunkten ligger i att ge bästa möjliga förutsättningar för barnets lärande 

genom att forma verksamheten så den utgår ur barnets intressen.  (Utbildningsstyrelsen 

2018 s. 22) 

 

3.2 Lekens olika funktioner 

Conn (2016 s. 14–15) beskriver leken som något universellt, dvs. att den framkommer i 

alla samhällen och kulturer. Leken kan dock se olika ut beroende på var barnet kommer 

ifrån. Roopnarine (2012 s. 6–7) föreslår att kulturella skillnader kan ses i hur leken utfor-

mas. I utvecklingsländer anses leken återskapa kulturspecifika handlingar, så som jord-

bruk och jakt, medan den i industriländer har en mer skolastisk funktion. Likheter bland 

olika kulturers lek framkommer också; Det är vanligt att leken grundar sig i något som 

barnen varit med om eller sett, och med hjälp av fantasin överdrivs ofta situationerna. 

Även om leken ser olika ut för olika individer så vet vi att den är värdefull och hjälper 

barnet i hens utveckling.  

 

Pape (2016 s. 68–69) framhäver hur vi idag vet att leken har en stor betydelse för barnets 

upplevelse av välmående, trygghet och hur hen klarar sig i livet. I småbarnspedagogiken 

kan det kännas naturligt för många barn att hitta sina lekkompisar och leka med tillgäng-

liga barn, vilket också då får dem inkluderade i en gemenskap. Då ett barn har svårigheter 

med att hitta lekkompisar kan det vara oerhört viktigt för vuxna att arbeta för att få dem 

inkluderade i en gemenskap, eftersom känslan av ensamhet i en grupp kan kännas ännu 
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värre än att vara ensam själv. Genom att stärka vänskaper i barngruppen så växer även 

förutsättningarna för att barnen leker rollekar tillsammans (Pape 2016 s. 70). Rollekar är 

komplexa lekar där barn har möjligheten att använda sin fantasi och imitera omvärlden. 

Rollekar anses även som oerhört viktiga lekar eftersom de ger barnen möjligheten att 

bearbeta sina egna erfarenheter (Rädda Barnen i.a.).  

 

Leken har en värdefull del i barnets utveckling av sociala kompetenser. Dessa kompeten-

ser syftar på barnets förmåga att på ett lämpligt sätt samverka med andra människor i 

olika situationer, med både andra barn och vuxna. Utvecklingen av dessa kompetenser 

kan anses som dialektiska, eftersom deltagande i lek ofta förutsätter att barnet utvecklat 

sociala kompetenser, men för att utveckla dem behöver barnet delta i leken. (Pape 2016 

s. 73–74) 

 

3.3 Lek för barn inom autismspektrumet 

 Som tidigare nämnts så är leken en viktig del för de sociala- och kommunikativa kom-

petensernas utveckling. För en del barn inom autismspektrumet karakteriseras leken av 

repetitiva handlingar, så som att rada upp leksaker om och om igen, att flytta på leksaker 

från en plats till en annan eller att endast leka med en och samma leksak. Det är dock inte 

omöjligt att lära barn med ASD att leka på ett mer konstruktivt sätt, och det är även möj-

ligt att lära barnet lekfärdigheter som resulterar i mer komplexa lekar på egen hand eller 

i samspel med andra barn (Autism Awereness Centre Inc 2020) 

 

Conn (2016 s. 54–55) argumenterar mot den stereotypa bilden av barnet som leker och 

radar upp leksaker. Hen beskriver hur vi idag vet att barn inom spektrumet leker, även 

om det är annorlunda från ”andra” barn. Sensoriska lekar är ofta i centrum där de får 

utforska sina olika sinnen. Bråklekar och lekar så som att springa fram och tillbaka är 

även populära. Tidigare fanns det en uppfattning om att barn i spektrumet inte leker fan-

tasilekar, men i dagens läge vet vi att detta inte är sant. I olika forskningar har man sett 

att ungefär 20 % av barn med ASD spontant leker fantasilekar, och de som inte spontant 

gör det kan lära sig via uppmuntring och handledning.  
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Barn inom autismspektrumet har ett likadant behov som neurotypiska barn av att skapa 

och uppehålla kompisrelationer. Conn (2016 s. 89–94) är av den åsikten att barn skapar 

sina relationer via leken, och att för barn inom spektrumet kan det ibland vara svårt att 

skapa dessa relationer eftersom en av de vanligaste lekformerna är fantasilekar. Detta 

betyder inte att barn inom spektrumet inte skulle ha någon fantasi eller kunna leka fanta-

silekar, men i gruppsammanhang så bygger fantasilekar ofta på en komplex förmåga i att 

kommunicera och samspela med andra barn. Conn förklarar att i dessa sammanhang så 

kan barnet inom spektrumet lära sig mer av att samspela och iaktta jämnåriga barn i stället 

för att den vuxna blandar sig i. Genom att barn får vara med om regelbundet socialt sam-

spel, så ökar även barnets chans i att förstå hur en viss lek ser ut och hur man kan delta i 

den. 

 

4 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR 

Syftet med examensarbetet är att öka kunskap om vuxenledd lek som verktyg inom små-

barnspedagogiken för barn inom autismspektrumet och dess påverkan på barnets utveckl-

ing och lärande. 

 

Frågeställningarna är: 

 

Vilka är för- och nackdelarna av vuxenledd lek för barn inom autismspektrumet? 

 

Hur kan pedagogen stödja barn inom autismspektrumet via leken? 

 

5 METOD 

För att besvara frågeställningarna så kan det anses att en kvalitativ forskningsmetod är 

den mest passande, eftersom målet är att få en djupare förståelse av den vuxenledda leken 

som verktyg inom småbarnspedagogiken.  Därför har en allmän litteraturstudie med in-

nehållsanalys använts som metod, i och med att den ger möjligheter i att granska feno-

menet på djupet. (Mikolajewicz & Komarova 2019) 
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5.1 Litteraturstudie 

Enligt Machi & McEnvoy (2012 s. 1–6) finns det två olika sorters litteraturstudier: grund-

läggande och avancerade. I en grundläggande litteraturstudie är målet att sammanställa 

existerande information om ett visst ämne och utifrån det komma fram till en slutsats. I 

en avancerad litteraturstudie ifrågasätts existerande information, och målet är att fram-

ställa ett behov för vidare forskning. I examensarbetet används en grundläggande littera-

turstudie, eftersom det kan anses att den passar mitt ändamål bättre. 

 

Fördelarna med att använda sig av en litteraturstudie är exempelvis möjligheten för att 

kritiskt analysera samlad information och kunna sammanfatta vad som är känt om just 

det ämnet. Studier kommer ofta fram till varierande resultat, vilket innebär att en littera-

turstudie då möjliggör forskaren att komma fram till en generell slutsats. (Cardwell & 

Flanagan 2012 s. 120) 

 

Nackdelarna med att använda sig av en litteraturstudie är att forskningarna som analyseras 

kan skilja i designen, vilket betyder att de inte är fullt jämförbara och därmed är slutsat-

serna inte heller alltid giltiga. För att försöka motverka detta så kan forskningen som ana-

lyseras väljas utifrån mer avgränsande teman, vilket i sin del kan göra det svårare att hitta 

relevant forskning. (Cardwell & Flanagan 2012 s. 120)  

 

5.2 Innehållsanalys 

Mayring (2000 s. 3–6) förklarar att i en kvalitativ litteraturstudie kan innehållsanalysen 

utformas på olika sätt beroende på forskaren, men det vanligaste sättet är läsa, tolka, koda 

och kategorisera innehållet i den litteratur man valt. Målet med en innehållsanalys är att 

analysera artiklarnas innehåll, mening eller avsikter. I detta arbete kommer innehållsana-

lys betyda att materialets innehåll utförligt läses, där olika artiklars syften och resultat 

kommer att kategoriseras, jämföras med varandra och analyseras.  

 

Enligt Friberg (2022 s. 140–142) innehåller en innehållsanalys tre steg. Det första steget 

är att läsa igenom de artiklar man valt flera gånger. Här kan en sammanfattning göras för 

att hjälpa till med den kommande analysen, samt för att öka validiteten eftersom det 
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tydligt kan ses om allt viktigt lyfts fram och dokumenterats. Det andra steget innebär att 

hitta likheter och skillnader i forskningarna, så som likheter och skillnader i syften, metod 

och resultat. Här kan en översiktstabell göras där forskningarnas likheter och skillnader 

tydligt kommer fram och kategoriseras. I det tredje och sista steget görs en sammanställ-

ning av det sorterade materialet ur steg två, och mitt fokus kommer att ligga i resultat-

skillnader. 

 

Detta arbete har följt samtliga steg av den tidigare beskrivna innehållsanalysen. Huvud-

kategorierna bildades först, vilka var: för- och nackdelar av vuxenledd lek för barn med 

ASD samt hur kan pedagogen stödja barn med ASD via leken. Underkategorierna som 

bildades var sociala och kommunikativa kompetenser, lekkompetens, lekens egenvärde, 

instruktioner samt utformning av leken.  

 

I detta arbete följs ett deduktivt förhållningssätt, dvs. att forskningsfrågorna styr inne-

hållsanalysen och kategoriseringarna (Henricson 2017 s. 114). Detta betyder att det nästa 

steget är att återgå till de insamlade artiklarna och börja fylla de utvalda kategorierna med 

innehåll. 

 

5.3 Datainsamling 

Eftersom ASD och strukturerad lek är ett ämne som det forskats i mycket så användes 

endast Google Scholar som databas för att avgränsa artiklarnas mängd. En tabell av arti-

kelsökningen hittas i bilaga 1 (s. 31) För att ytterligare avgränsa materialet och för att 

försäkra att artiklarna är relevanta så användes dessa inklusions- och exklusionskriterier:  

 

Inklusionskriterier: 

• Artiklarna bör vara skrivna på engelska eller svenska 

• Artiklarna bör vara tillgängliga i fulltext 

• Artiklarna bör vara vetenskapliga 

• Artiklarna bör vara skrivna mellan 2011 och 2021 

• Artiklarnas innehåll bör motsvara examensarbetets syfte 

• Artiklarna bör åtminstone vara på masters-nivå 
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Exklusionskriterier: 

• Artiklar skrivna på andra språk än engelska och svenska 

• Artiklar som inte är tillgängliga i fulltext 

• Avgiftsbelagda artiklar 

• Blogg- eller nöjesartiklar 

• Artiklar skrivna före 2011 

• Artiklar skrivna på bachelor- eller lägre nivå 

• Artiklar som inte motsvarar examensarbetes syfte 

 

5.4 Etiska överväganden 

En forskare har en skyldighet i att ta etiska aspekter av forskningen i beaktande. Forskaren 

bör följa forskningsetiska aspekter, så som att få samtycke av alla deltagare, se till att 

deltagarnas integritetsskydd och anonymitet beaktas, skydd mot möjlig skada, informat-

ion om undersökningens syfte och att deltagandet är frivilligt och att känsliga teman und-

viks. Ibland kan det dock vara nödvändigt att inte ta alla aspekter i beaktande för att få så 

realistiska resultat som möjligt, exempelvis att informera om undersökningens fullstän-

diga syfte. Det är då viktigt som forskare att se till att för och nackdelar övervägs, och om 

hen ändå bestämmer sig till att inte ta ett av de etiska aspekten i beaktande så kan hen 

motverka det genom att exempelvis efter undersökningen genomgå debriefing för delta-

garna. (Petersson 1994 s. 31–35)  

 

När en litteraturöversikt görs så faller en hel del etiska överväganden bort, men inte alla. 

Krav på korrekt presentation av data är ett etisk övervägande som bör beaktas, vilket 

betyder att forskningsresultat inte får feltolkas eller att bristfälligt skriva ut dem. Arbeten 

som används bör även respekteras och därmed inte vinkla resultaten till ens egen fördel. 

(Varantola et al. 2012) 

 

Lärdomsprovet genomförs enligt den Forskningsetiska Delegationens goda vetenskapliga 

praxis, vilket innebär att jag kommer att iaktta ärlighet och omsorgsfullhet i mitt lärdoms-

prov. (TENK 2021) 
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6 RESULTAT OCH ANALYS 

Resultaten baseras på tio vetenskapliga artiklar som behandlar vuxenledd-, semi-struktu-

rerad- och frilek och dess påverkan på barn inom autismspektrumet inom småbarnspeda-

gogiken. Artiklarna presenteras i en tabell i bilaga 2 (s. 32–34). När citationer används så 

betyder det att texter skrivna på engelska direkt översatts för att göra läsupplevelsen mer 

sammanhängande. 

 

6.1 För- och nackdelar av vuxenledd lek för barn inom autism-
spektrumet 

I denna kategori undersöks den första forskningsfrågan och huvudkategorin: för- och 

nacklederna av vuxenledd lek för barn med ASD.  

 

6.1.1 Sociala och kommunikativa kompetenser 

Med hjälp av vuxenledd lek kan sociala- och kommunikativa kompetenser stärkas hos 

barn inom autismspektrumet. I artikeln skriven av O´Keeffe & McNally (2021 s. 19) 

framkommer det att vuxenledd lek ”ökade alla sociala och kommunikativa utfallsmått för 

alla deltagare”, vilket betyder att oavsett utgångspunkt och egna förmågor så kan vuxen-

ledd lek stärka kompetenser som även hjälper till med gemenskapskänslan. Studien av 

Jung & Sainato (2013 s. 87) kom även till liknande slutsatser. Forskarna kom fram till att 

”förbättringar i lek kan underlätta social interaktion, språkkunskaper och minska självsti-

mulerande beteende hos barn med ASD”. Här kan det alltså sägas att den strukturerade 

leken på samma sätt som i O´Keeffe och McNallys (2021) studie ökade möjligheterna för 

att barnet skulle kunna känna sig som en del av barngruppen. Jung & Sainato (2013 s. 87) 

lyfte även fram longitudinella effekter av vuxenledd lek, speciellt i sammanhang där le-

ken baserade på fantasilek. Denna sort av strukturerad lek visade sig ha en positiv verkan 

på kreativitet och anpassningsförmåga, vilket är en viktig förutsättning för att självstän-

digt klara sig senare i livet. Forskarna lyfte dock fram att det inte finns tillräckligt med 

longitudinella studier av detta ämne för att kunna dra en definitiv slutsats, men detta 
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resultat kan ändå visa på den strukturerade lekens kritiska roll hos barn inom autism-

spektrumet. 

 

Walden-Krone & Yu (2019 s. 191) lyfte fram liknande slutsatser som de två tidigare 

forskningarna, så som att vuxenledd lek behövs för att barn inom autismspektrumet ska 

få positiva attityder till de andra barnen i gruppen, vilket är ”avgörande för barns senare 

anpassning och barn som har vänner har positiva attityder till skolan, har större chanser i 

att lyckas med sitt akademiska lärande och utvecklar självkänsla. Genom stöd av peda-

gogen kan barn med funktionsnedsättningar öka sitt sociala engagemang och bilda star-

kare kamratrelationer, inklusive skapandet av vänskapsrelationer med de andra i barn-

gruppen”. Här betonas på samma sätt som i Jung & Sainato (2013) studie att den vuxen-

ledda leken har en viktig roll för barnet även senare i livet, och genom att ordna struktu-

rerad lek för barn med ASD så hjälper man inte endast sociala- och kommunikativa kom-

petensers utveckling här och nu, utan barnets framtida lyckanden kan även främjas här. 

 

6.1.2 Lekkompetens 

Att lekkompetensen utvecklas kan kännas som en självklarhet när den vuxenledda leken 

behandlas, och denna förståelse bekräftades även av majoriteten av artiklarna. Barton & 

Pavilanis (2012 s. 16) lyfte fram hur viktigt det är att lära barn med ASD fantasilekar, 

eftersom detta utvecklar anpassningsförmågan i andra lekar. I deras studie betonades vik-

ten av barns engagemang i vuxenledd fantasilek, eftersom detta inte bara gav en mer 

verklighetstrogen lekmiljö, men även ökade chansen för att barn i senare lekar kunde 

använda sig av de lärda lekkompetenserna om många av barnen i gruppen hade samma 

förståelse över vad som exempelvis händer när det i en fantasilek sker en bilkrock, t.ex. 

att en låtsasambulans kommer på plats. 

 

Stickles-Goods & Ishijima (2013 s. 1055) utförde en studie där fokus låg på anpassnings-

förmågan. De valde att byta ut lärmiljöns leksaker i samband med semi-strukturerad lek, 

och det visade sig ha en tydlig positiv effekt på anpassningsförmågan hos minimalt ver-

bala barn inom autismspektrumet. Dessa fynd går i samma spår som den ovannämnda 

forskningens resultat, nämligen genom att arbeta på barns anpassningsförmåga så stöds 

sannolikheten av vidare engagemang i framtida leksituationer.  
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Beroende på vilka kompetenser som vill stärkas så anser Gunn et al. (2014 s. 336–337) 

att både strukturerad och semi-strukturerad lek gynnar barn inom autismspektrumet. Den 

strukturerade leken användes när pedagogerna ville lära barn specifika lekkompetenser, 

medan den semi-strukturerade leken användes när de specifika lekkompetenserna skulle 

användas i en naturligare omgivning. Efter att barn med ASD under strukturerad lek lärt 

sig specifika lekkompetenser så visade de högre engagemang och hade större sannolikhet 

för att imitera kompisars beteende under lek. Sammanfattningsvis så ansåg Gunn et al. 

(2014 s. 337) att ”strukturerade sammanhang kan vara lämpade för att uppnå individuella 

lärandemål, medan semi-strukturerade miljöer kan anses vara överlägsna för att stödja 

lärande genom kamratinteraktion”.  

 

Morrier & Ziegler (2018 s. 7–8) hade liknande resultat som Gunn et al. (2014). Deras 

studie visade att den vuxenledda leken hade en effekt på den fria leken som skedde efteråt. 

Under den vuxenledda leken hade imitation en fokus, det vill säga att under lekens gång 

hade barnen inom autismspektrumet en uppgift att imitera både vuxnas och varandras 

lekbeteende. Under den fria leken som skedde efteråt så visade barnen högre engage-

mang, och om de eller andra barn visade intresse för varandra genom imitation så ökade 

chansen för växelverkan. Detta visar att den vuxenledda leken har en påverkan på barn 

inom autismspektrumet när det gäller utvecklingen av lekkompetenser, och dessa fynd 

tyder även på höjda lekkompetenser i senare lekar oberoende av lekmiljön. 

6.1.3 Lekens egenvärde 

Även om de tidigare underkategorierna visat på den vuxenledda lekens positiva inverkan 

på barn inom autismspektrumet så är det en nackdel som sticker fram: Lekens egenvärde. 

När en vuxen blandar sig i leken så kan det argumenteras att det är omöjligt för lekens 

egenvärde att uppehållas, speciellt i sammanhang där den vuxenledda leken baserar sig 

på strukturerad lek i kontrast till semi-strukturerad lek. Detta syns exempelvis i Jung & 

Sainatos (2013 s. 77) studie, där pedagogerna använde sig av ”video modellering/VM”. 

Här lärde sig barnen inom autismspektrumet olika lekkunskaper med hjälp av att se på en 

demonstrationsvideo och därefter imiterade de modellens beteende. Detta kan enligt fors-

karna hjälpa med att lära specifika målinriktade kompetenser genom att låta barnet se på 

händelsen ur en åskådares synvinkel, men det kan även funderas till en hur stor grad detta 
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tillvägagångssätt upprätthåller lekens egenvärde samt lyssnar på barns egna intressen. 

Skolforskningsinstitutet (2019 s. 52) lyfte även fram en hur vuxenledd lek kan förstöra 

lekens egenvärde då pedagogen inte är tillräckligt lyhörd, eftersom den vuxna då kan ha 

en motsatt effekt på leken, där det sociala samspelet påverkads negativt och leken störds 

eller avbryts. 

 

Det är dock även viktigt att lyfta fram artikeln av Gunn et al. (2014 s. 334) i samband 

med frilek kontra vuxenledd lek, speciellt när ämnet om lekens egenvärde behandlas. I 

frilekssituationer visade det sig att majoriteten av barnen inom autismspektrumet lekte 

ensamma. Detta är kanske inte heller så överraskande, vi vet att barn med ASD ofta har 

sociala-, kommunikativa- och beteendemässiga svårigheter vilket då även begränsar deras 

förmåga att handla i gruppsituationer. Därför betonar forskarna betydelsen av vuxenledd 

lek, för att ge möjligheter för barnen med ASD att i framtida frilekssituationer vara enga-

gerade och därmed uppehålla lekens egenvärde i ett senare skede.  

 

6.2 Hur kan pedagoger stödja barn inom autismspektrumet via 
leken 

Till näst redovisas resultaten ur den pedagogiska aspekten av forskningsfrågorna, det vill 

säga hur pedagoger kan stödja barn med ASD via leken. Först behandlas instruktionsa-

spekten, alltså hur instruktioner i den vuxenledda leken bör utformas och ges. Efter det 

undersöks resultaten om lekens utformning, nämligen vad pedagogen före leken och un-

der den vuxenledda lekens gång kan göra för att stödja barn inom autismspektrumet. 

 

6.2.1 Instruktioner 

Eftersom vuxenledd lek ofta innehåller någon form av instruktioner så är det viktigt att 

betona på vilket sätt dessa instruktioner borde framföras och framkomma. Stickles-Goods 

& Ishijima (2013 s. 1056) betonade vikten av att instruera under lekens gång i stället för 

att lista upp en lång rad med instruktioner. Här introducerades en variation av olika lek-

saker, och då barnen började leka med en leksak så kunde pedagogen korrigera icke önsk-

värt beteende, så som att visa att en bil ska rullas i ställer för att kastas.  
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Artikeln av Bewitt et al. (2019 s. 10) gick i samma spår som den tidigare artikeln, det vill 

säga att instruktionerna borde ske vartefter de verkligen behövs. Bewitt et al. tog under-

sökningen ett steg vidare genom att inkludera olika tekniker för instruktioner under inlär-

ning, så som imitation, modellering, positiv förstärkning, repetition, användning av dag-

liga rutiner och aktiviteter inom den småbarnspedagogiska miljön och naturalistisk under-

visning. De betonade även hur viktigt det är att uppehålla och generalisera de nya färdig-

heterna i olika miljöer och situationer. Jung & Sainato (2013 s. 86) lyfte fram liknande 

tekniker, och de förklarade även att användningen av olika instruktionstekniker, både ver-

bala och handlingsmässiga, är viktigt eftersom många barn inom autismspektrumet har 

en begränsad språkkunnighet vilket gör att verbala instruktioner helt enkelt inte räcker 

till. 

 

Barton & Pavilanis (2012 s. 14) framhäver såsom de tidigare forskningarna vikten av 

instruktioner gällande vuxenledd lek. I deras artikel understryks det att den naturliga kon-

sekvensen för ett lekbeteende är en relaterad respons från en vuxen eller av en kamrat. Ett 

exempel som ges är att då ett barn som rör om i en tomt kärl med en sked och säger 

”glass” så är den naturliga konsekvensen att den vuxna också skulle ta en sked och säga 

”oj så gott, kan jag få smaka?”, ”vi lagar glass” eller något annat passande. Barton & 

Pavilanis uppmärksammar även hur i stället för att ge positiv feedback så som ”vad fint 

du leker med dockan” så kan det vara tydligare för barnet att få höra ”din docka dricker!”, 

eftersom detta bejakar att händelserna som barnet väljer att ska ske samtidigt som lekens 

naturliga gång inte avbryts. Dock så är det även viktigt att lyfta fram att ibland kan det 

vara nödvändigt för deskriptiv positiv feedback, så som ”jag såg dig mata dockan, det är 

just så som vi har roligt med leksaker” eftersom detta är klart och tydligt för barnet att 

förstå även om leken i värsta fall avbryts på grund av den deskriptiva feedbacken.  

 

Barton & Pavilanis (s. 14) lyfte även fram hur viktigt det är att lära barn med ASD flera 

relaterade leksekvenser för att ”öka deras möjligheter till social interaktion med kamrater 

och därmed uppehålla lekrelationer med kamrater”. Leksekvenserna borde bygga på bar-

nets sjävständiga lekbeteenden, det vill säga att om barnet väljer att leka med en docka så 

bör inlärningen av leksekvenserna ske i samma miljö. Att lära ut relaterade leksekvenser 

kan exempelvis vara att den vuxna först lagar en flaska mjölk åt dockan, sedan mata 

dockan och efter det lägga dockan i sängen för att sova. Här kan barnet då samtidigt med 
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sin docka imitera detta beteende, samtidigt som hen omedvetet lär sig om olika lekse-

kvenser. 

 

6.2.2 Utformning av leken 

När vuxenledd lek används som verktyg så är det viktigt för pedagogen att fundera på hur 

leken borde utformas för att barnen ska ha en lärorik men framför allt en positiv upple-

velse. O´Keeffe & McNally (2021 s. 6) samt Gunn et al. (2014 s. 337) lyfter fram vikten 

av att ta barnets individuella intressen och behov i beaktande när strukturerad lek plane-

ras, eftersom detta höjer på sannolikheten av att barnen lär sig något samt att de är enga-

gerade. 

 

Bewitt et al. (2019 s. 10) kom fram till liknande slutsatser som de två tidigare artiklarna. 

De betonade inbakade interventioner, det vill säga att den strukturerade leken bakades in 

vartefter, och detta inkluderade exempelvis identifiering av det berörda barnets behov, 

proaktiv planering för specifika lärupplevelsen inom ramen för deras pågående aktivitet 

och rutin. Det ansågs även vara viktigt att reflektera leken efterhand för att kunna förbättra 

tillvägagångssätten samt se vad som gick bra. Dessutom möjliggjorde denna metod att 

pedagogen inte behövde lämna barngruppen för att skilt lära någon något, och detta kan 

även uppmuntra kompetensutvecklingar hos andra barn i rummet genom observation och 

imitation. Jung & Sainato (2013 s. 82) kom fram till liknande slutsatser, där de ansåg att 

pedagogen borde följa barnets ledning samtidigt som barnets prestation av lekfärdigheten 

förstärktes med positiv feedback av den vuxna. Deras resultat visade att alla närvarande 

barn genom observation och imitation lärde sig de utvalda lekaktiviteterna.  

 

Målorienterade processer är en del av vuxenledd lek, och Björklund & Palmer (2019 s. 

81–82) undersökte hur dessa påverkan på leken. Resultaten visade på att målorienterade 

processer kan integreras i lek utan att lekens intentioner måste ändras, och att målorien-

terade processer kan vara en viktig del i att föra leken framåt då den möjliggör barnets 

utveckling i samband med nödvändiga kunskaper och färdigheter som behövs i leken. 

Forskarna lyfte även fram hur kärnan av vuxenledd lek och målorienterade processer är 

interaktioner mellan barn och vuxna, och genom att aktivt interagera och lyhördhet så kan 

leken byggas upp så att den siktar in sig på enskilda barns behov. 



23 
 

 

Jung & Sainato (2013) lyfte fram hur barnens intressen kunde modifieras till olika lekar 

och spel, så som bingo om barnet intresseras av siffror, ta fast om barnet tycker om att 

springa med mera. Resultaten tyder på att genom att modifiera lekar och spel så att det 

passade barnets intressen så var chansen hög för att barnet skulle visa på lämpligt bete-

ende i den sociala situationen (s. 83). De uppmärksammade också vikten av visuellt stöd 

under lekens gång, så som bilder eller videor (s. 85). 

 

Skolforskningsinstitutet (2019 s. 17–19; 38–40) undersökte vilka handlingar pedagoger 

kan använda sig av för de bästa möjliga förutsättningarna för barns lek. Forskarna kom 

fram till att pedagogen regisserar, deltar, observerar och reflekterar för att stöda barnets 

förmågor i leken. Resultaten visade på att så länge som pedagogen anpassade leken i en 

riktning som följde barnets intressen så fanns det en möjlighet för barnen att utveckla sina 

förmågor genom leken. Forskningen visar även på samma sätt som Bewitt et al. (2019    

s. 10) att reflektion och planering av vuxenledd lek är något som förutsättsätts för att leken 

har den önskade effekten. 

 

Walden-Krone & Yu (2019 s. 189) beskrev deras sätt att stödja vänskap genom att låta 

barn välja sina egna vänner och att tala om alla gruppmedlemmar som vänner. Pedago-

gerna beskrev också vikten av att ge möjligheter till interaktioner genom avsiktliga stra-

tegier som att para ihop specifika barn, placera barn i en lekmiljö där det fanns mindre 

benägenhet för att konflikter skulle ske (så som att det fanns tillräckligt med material för 

en viss mängd barn) samt att placera barnen i en lekplats var endast två barn var tillåtna. 

Genom att placera barn med ASD med ett annat barn för att självmant leka i det tilldelade 

lekutrymmet så ökade chansen för att interaktionerna var lämpliga, och i dessa miljöer 

var det även mindre utmanande för pedagogen att leda barn från olämpligt beteende, lösa 

konflikter samt att tolka vad ett barn med kommunikativa svårigheter menar för hens 

kamrater.  

 

7 DISKUSSION 

I detta kapitel inkluderas både en metod- och resultatdiskussion. Metoddiskussionen in-

nehåller reflektioner om den valda metoden och metodens för- och nackdelar. 
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Resultatdiskussionen innefattar reflektioner om lärdomsprovets slutsatser och huruvida 

forskningsfrågorna blivit besvarade, om arbetets syfte uppnåtts samt förslag på möjlig 

vidare forskning. 

 

7.1 Metoddiskussion 

Majoriteten av studierna var utförda i daghem som använde sig av specialpedagogik. Ma-

joriteten av subjekten deltog då på regelbunden basis i specialpedagogiska aktiviteter, 

vilket kan göra det svårt att avgöra huruvida vuxenledd lek verkligen har en så stor effekt 

på barn inom autismspektrumet eller om det egentligen har att göra med en kombination 

av både vuxenledd lek och specialpedagogik. På grund av detta så kan resultaten inte 

heller med säkerhet generaliseras med barn som inte har en neuropsykiatrisk diagnos. Det 

kan dock tänkas att vuxenledd lek även gynnar neurotypiska barn (barn utan diagnos samt 

utan behov för diagnos), eftersom dessa ofta behärskar lekkunskaper vilket gör att den 

vuxenledda leken kan användas i en mer komplex form, där målet är att lära även dessa 

barn nya nyttiga färdigheter så som att räkna och logiskt tänkande.  

 

Fördelar med den valda metoden är att det var möjligt att jämföra många olika studiers 

resultat vilket gav en bredare insikt i den vuxenledda lekens påverkan på barn inom aut-

ismspektrumet. Inga etiska aspekter bröts heller, i och med att en litteraturstudie är oer-

hört kontrollerbar och inga variabler har egen vilja, så som studiedeltagare skulle ha.  

 

Det finns dock en hel del nackdelar med att välja en litteraturstudie då detta ämne under-

söks. För det första så kunde en observation ha kunnat anses mer passande, eftersom det 

skulle ha gett en bättre förståelse för hur den vuxenledda leken ser ut i vardagen samt om 

den påverkar barn inom autismspektrumet olika. Eftersom endast en av artiklarna klar-

gjorde att barnet som deltog i studien var icke-verbal (Stickles-Goods & Ishijima 2013 s. 

1056) och resten av artiklarna inte specificerade hur autismen såg ut hos barnet/barnen så 

är det omöjligt att vara säker på om den vuxenledda leken har en effekt på barn med ASD 

oavsett utgångspunkt, eller om den endast har en effekt på barn inom autismspektrumet 

med hög funktionsförmåga. En annan nackdel var att de flesta studier endast fokuserade 

på hurudan effekt strukturerad lek har på barnen, medan det skulle vara intressant att veta 

vad pedagogerna tycker som under en längre tid haft att göra med barnet. Därför skulle 
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även enkäter eller intervjuer ha kunnat vara passande för att få en förståelse på vuxenper-

spektivet av den strukturerade leken. Dock så var en litteraturstudie mer passande med 

tanke på att enkäter och intervjuer kan vara mycket tidskrävande, och med öppna frågor 

kan svaren vara varierande men inte med säkerhet följa studiens syfte, och med slutna 

frågor skulle informationen ha hållits knapp.  

 

7.2 Resultatdiskussion 

Syftet med detta arbete var att öka kunskapen om vuxenledd lek som verktyg inom små-

barnspedagogiken för barn inom autismspektrumet och dess påverkan på barnets utveckl-

ing och lärande. 

 

Frågeställningarna var ”Vilka är för- och nackdelarna av vuxenledd lek för barn inom 

autismspektrumet?” och ”Hur kan pedagogen stödja barn inom autismspektrumet via le-

ken?”.  

 

Det kan anses att syftet följdes med en röd tråd genom hela arbetet, eftersom detta arbete 

endast hade en fokus på just vuxenledd lek och dess påverkan på barn med ASD och deras 

utveckling och lärande. När lärdomsprovet blev skrivet så fanns syftet även konstant i 

baktankarna, vilket ökar på validiteten (även om det inte är huvudfokusen i en kvalitativ 

studie).  

 

Resultaten som framkom i kapitel sju visade på fördelarna av vuxenledd lek, så som ökade 

sociala och språkliga kompetenser, samt lyftes det fram hur lekens egenvärde kan rubbas 

när pedagoger använder sig av vuxenledd lek som verktyg. Att vuxenledd lek dock har 

mer för- än nackdelar är något som åtminstone detta arbete framhäver, eftersom den vux-

enledda leken kan ha långvariga effekter på barnets lekkompetenser vilket då möjliggör 

vidare frilek där lekens egenvärde inte behöver kompromissas. När forskningsfrågan for-

mulerades så fanns det en tro om att vuxenledd lek skulle ha varierande forskningsresul-

tat, och att det skulle framkomma tidigare forskning som visade på en variation av nack-

delar och fördelar. När litteraturstudien gjordes så märktes det dock att utsträckningen av 

variationen inte heller fanns, vilket är orsaken till att endast en nackdel framkom medan 

en hel del fördelar hittades.  
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Forskningsfrågan om hur pedagogen kan stödja barn inom autismspektrumet via leken 

undersöktes också i kapitel sju och resultaten visade på två huvudkategorier, vilka var 

instruktioner samt utformningen av leken. Här betonades vad pedagogen konkret kan säga 

och göra under den vuxenledda leken för att ge bästa möjliga förutsättningar för barn 

inom autismspektrumet att lyckas. Hit hörde exempelvis att instruktioner borde ges vart-

efter de behövs, användning av positiv feedback samt att utforma leksituationer utifrån 

barnens egna intressen. Det som kan anses förvånande är att endast två studier (Bewitt et 

al. 2019 s. 10; Skolforskningsinstitutet, s. 39–40) uppmärksammade att utvärdering en 

viktig del av den vuxenledda leken. Detta är något som lyfts fram i grunderna för planen 

för småbarnspedagogiken, där all verksamhet borde dokumenteras och utvärderas. Därför 

kan det anses förvånande att inte fler lyfte fram denna aspekt, då även utvärdering kan 

förbättra nästa vuxenledda leksituation.  

 

Som tidigare nämnts så lyfter grunderna för planen för småbarnspedagogiken fram vikten 

av stöd för barn som är i behov av det. Arbetets resultat visar på hur vuxenledd lek kan 

utgöra en del av stödet eftersom den riktar sig till barns specifika behov samtidigt som 

barn lär sig viktiga kompetenser för att kunna leva som aktiva aktörer i senare skeden av 

deras liv.  

 

Vidare forskning kunde göras med hjälp av intervjuer eller enkäter, där pedagogernas 

perspektiv skulle tas i beaktande för att se vad de tycker och tänker om den vuxenledda 

leken för barn inom autismspektrumet. Vidare forskningen kunde även fokusera på barn 

med ASD med antingen endast hög- eller låg funktionsförmåga, för att bättre kunna skilja 

på om den vuxenledda leken skiljer beroende på funktionsförmåga eller om den är effek-

tiv oavsett denna variabel. 

 

Sammanfattningsvis så lyfte detta lärdomsprov fram viktiga aspekter när vuxenledd lek 

diskuteras i småbarnspedagogiska sammanhang för barn inom autismspektrumet. Så som 

resultaten även visade på så har den vuxenledda leken inte bara en positiv inverkan på 

barn med ASD, utan hela barngruppen kan lära sig olika saker genom den även om den 

skulle vara riktad specifikt mot barn inom autismspektrumet.  
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7.3 Slutord 

Processen för lärdomsprovet började hösten 2021, då rubriken och de frågeställningarna 

började arbetas på. Till en början var fokusen att undersöka målorienterad lek för barn 

inom autismspektrumet, men efter en arbetsdag inom småbarnspedagogisk verksamhet så 

märktes det att målorienterade processer är mest lämpliga att använda sig av via specifika 

lekar så som fantasilek, men hur kan dessa processer användas om barnet inte ens kan 

leka? Då blev det att tänka om hur barn inom autismspektrumet skulle kunna hjälpas med 

att bli inkluderade i lekprocesser och därmed höja känslan av delaktighet. Därför valdes 

vuxenledd lek till sist, då den fokuserar att lära barn olika kompetenser som krävs för att 

leka. Skrivprocessen har varit mycket lärorik, och med hjälp av detta lärdomsprovs resul-

tat så kan vuxenledda lekprocesser implementeras i den småbarnspedagogiska verksam-

heten för att stöda barn inom autismspektrumet samt barn med andra diagnoser – eller 

inga! 
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Classrooms: 
A Literature 
Review 

Att undersöka 
hur lärare inom 
småbarnspeda-
gogiken kan 
stöda vänskap i 
inkluderade 
lärmiljöer, med 
en speciell fo-
kus på vän-
skapsutveckl-
ing hos barn 
med ut-
vecklingsvari-
ationer. 

En allmän littera-
turstudie av åtta 
forskningar. 

Resultaten visade på att 
barn, oavsett om de hade 
en utvecklingsvariation 
eller inte, hade många 
liknande karaktärsdrag 
för definitionen av vän-
skap. Resultaten inklude-
rade även interventions-
program som lärare 
kunde använda sig av för 
att stöda vänskaper. 

Barton, 
E. & Pa-
vilanis, 
R., 2012 

Teaching pre-
tend play to 
young child-
ren with aut-
ism 

Att redogöra 
hur profession-
ella inom små-
barnspedagogi-
ken kan stöda 
utvecklingen 
av fantasi-
lekkompeten-
ser hos barn 
med autism.  

En kvalitativ obser-
vationsstudie av 
endast en deltagare, 
ett treårigt barn 
inom autism-
spektrumet. 

Artikeln argumenterade 
för hur leken naturligt är 
flexibel och barnstyrd. 
Fantasilekar öppnar yp-
perliga möjligheter för 
utvecklingen av olika 
lekkunskaper. Forskarna 
betonade dock att barnen 
sällan deltar utan syste-
matisk undervisning och 
stöd.   

Gunn, 
K.S. et 
al., 2014 

An examinat-
ion of inte-
ractions 
among child-
ren with aut-
ismand their 
typically de-
veloping pe-
ers 

Att undersöka 
om det finns 
skillnader i in-
teraktioner hos 
barn med ASD 
och typiskt ut-
vecklade barn 
inom små-
barnspedagogi-
ken.   

Det utfördes en se-
rie av icke-experi-
mentella fallstudier 
av 13 barn med 
ASD och två neu-
rotypiska barn, där 
skillnader vem bar-
nen interagerade 
med i frilek, struk-
turerad lek och 

Resultaten visade på 
trender i mängden eller 
kvalitén av skillnader i 
de sociala interaktion-
erna. Barnen inom aut-
ismspektrumet hade ett 
högre engagemang i 
strukturerade- och semi-
strukturerade leken i jäm-
förelse med fri lek. Det 



 
 

semistrukturerad 
lek undersöktes. 

fanns inga skillnader i 
vem barnen interagerade 
med. 

Skol-
forsk-
ningsin-
stitutet, 
2019 

Att genom 
lek stödja och 
stimulera 
barns sociala 
förmågor -
undervisning 
i förskolan 

Att samman-
ställa veten-
skaplig kun-
skap om hur 
man via leken 
kan stödja 
barns sociala 
förmågor inom 
småbarnspeda-
gogiken 

En systematisk 
översikt 

Resultaten visade på att 
så länge som pedagogen 
anpassade leken i en rikt-
ning som följde barnets 
intressen så fanns det en 
möjlighet för barnen att 
utveckla sina förmågor 
genom leken. 

Björk-
lund, C. 
& Pal-
mér, H., 
2019 

I mötet mel-
lan lekens öp-
penhet och 
undervisning-
ens 
måloriente-
ring i försko-
lan 

Visa hur målo-
rientering kan 
konstitueras i 
lek och vad 
som då sker 
med leken i 
förhållande till 
barnens intent-
ioner. 

En observation av 
62 dokumenterade 
leksituationer där 
målorienterade pro-
cesser användes. 

Resultaten visar 
att målorienterade pro-
cesser kan integreras i 
lek utan att lekens intent-
ioner förändras. Resulta-
ten visar också att målo-
rienterade processer kan 
driva leken framåt när 
förskollärare möjliggör 
för barn att utveckla, för 
leken nödvändiga, kun-
skaper och färdigheter. 

 


